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KORXONALARNING TIJORAT BANKLARI BILAN OʻZARO MUNOSABATLARI 

TIZIMINI TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI 
 
Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonalar va tijorat banklari oʻrtasidagi munosabatlar tizimini 

takomillashtirish konsepsiyasi koʻrib chiqiladi. Banklar umuman zamonaviy pul iqtisodiyotining ajralmas qismi 
boʻlib, ularning faoliyati korxonalar va banklarning ehtiyojlarini qondirish uchun foydalaniladigan korxonalarni 
kreditlashning samarali mexanizmini ishlab chiqish va ulardan foydalanishni koʻpaytirish zarurati bilan 
chambarchas bogʻliq. 

Kalit soʻzlar: pul oqimi, tijorat banki, mexanizmi, kreditlash, iqtisodiyot, korxona, pul harakati, moliyaviy 
holat, baholash, jalb qilingan mablagʻlar, qarz mablagʻlari. 
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ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СИСТЕМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ С 
КОММЕРЧЕСКИМИ БАНКАМИ 

 
Аннотация. В данной статье будет рассмотрена концепция совершенствования системы 

взаимоотношений предприятий и коммерческих банков. Банки являются неотъемлемой частью 
современной денежно-кредитной экономики в целом, и их деятельность тесно связана с необходимостью 
разработки и увеличения использования эффективного механизма кредитования предприятий, 
используемого для удовлетворения потребностей предприятий и банков.  

Ключевые слова: денежный поток, коммерческий банк, меxанизм, кредитование, экономика, 
предприятие, денежный движения, финансовое положение, оценка, привлеченные средства, заемные 
средства. 
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ISSUES OF IMPROVING THE SYSTEM OF INTERACTION OF ENTERPRISES WITH 
COMMERCIAL BANKS 

 
Abstract. This article will consider the concept of improving the system of relations between enterprises 

and commercial banks. Banks are an integral part of the modern monetary economy as a whole, and their activities 
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Kirish. 

Har qanday mamlakat iqtisodiyotida boʻlgani kabi, Oʻzbekistonda kichik biznes va 

xususiy tadbirkorlikni har tomonlama qoʻllab-quvvatlash davlat siyosatining eng dolzarb va 

muhim jihatlaridan biridir. 

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik orqali davlat ijtimoiy muammolarni, xususan, 

bandlik muammosini birinchi oʻringa qoʻyadi. Buning sababi shundaki, yirik korxonalar odatda 

malakali ishchilarni tanlov asosida qabul qiladilar va ularning xodimlari ushbu korxonada koʻp 

yillar davomida ishlaydi. Xususiy va oilaviy tadbirkorlik, shu jumladan qishloq (dehqon) 

iqtisodiyoti asosida shakllanadigan kichik biznes odatda oʻz tadbirkorligini oila aʼzolari, 

qarindoshlari, qoʻshnilari va boshqa yaqinlarini jalb qilish orqali tashkil qiladi. Shu bilan birga, 

ishga qabul qilish jarayoni tartibda tez va oson boʻladi. 

Davlatning kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni iqtisodiy qoʻllab-quvvatlashdan 

ikkinchi maqsadi bozorni arzon va xilma-xil tovarlar bilan muntazam ravishda toʻldirish 

muammosini hal qilishdir. Chunki yirik korxonalar asosan kichik hajmdagi yirik tovarlarga 

ixtisoslashgan va past daromadli bozor segmentlariga ozgina kirib boradi. Bu yirik va oʻrta 

korxonalarni oʻz ichiga olmaydigan sohalarda oʻz faoliyatini olib boradigan bozor joylarini 

toʻldiradigan kichik korxonalar. Ammo bu davlat kichik biznesni rivojlantirishdan manfaatdor 

degani emas. 

Ishlab chiqarish va xizmat koʻrsatish sohasidagi uzoq muddatli faoliyat koʻpgina kichik 

korxonalar uchun biznes yuritish koʻnikmalari va tajribasini egallash, oʻz xodimlarining yuqori 

salohiyatiga ega kadrlar tayyorlash, yirik korxonalar bilan ishlab chiqarish kooperatsiyasini 

yoʻlga qoʻyish, eksport koʻnikmalarini rivojlantirish, tashqi iqtisodiy hamkorlik aloqalarini 

kengaytirish, investitsiyalarni jalb qilish imkoniyatlarini oshirish uchun asos yaratadi. 

Yuqoridagilardan koʻrinib turibdiki, kichik biznes mamlakatga nafaqat mavjud 

imkoniyatlarni, balki kelajakdagi iqtisodiy imkoniyatlarni ham beradi. Shu sababli, davlat har 

qanday usul bilan, shu jumladan bank operatsiyalari tizimidan foydalangan holda kichik va 

xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishni ragʻbatlantirish yoʻlidan bormoqda. Bank bilan 
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munosabatlar tizimini takomillashtirish odatda kichik biznesga imtiyozli kreditlar beradi va 

qulay mexanizmlarni taqdim etadi. 

Kompaniya hisob-kitob va kassa xizmatlarini koʻrsatadigan bank uning muhim 

sheriklaridan biridir [2]. Uning faoliyati sifati va samaradorligi butun korxonaning biznes 

koʻrsatkichlariga bevosita taʼsir qilishi mumkin. 

Zamonaviy iqtisodiyotda tijorat banklari bozor infratuzilmasining muhim elementiga 

aylanmoqda. Ular masʼuliyati cheklangan jamiyatlar yoki aksiyadorlik jamiyatlari shaklida 

yaratiladi va ishlaydi. 

Ularning faoliyati, agar ular oʻz daromadlarini olsalar, korxonalar va banklar oʻrtasidagi 

munosabatlarning mohiyatini, koʻrsatilayotgan xizmatlarning mazmunini, kredit berish 

tartibini sezilarli darajada oʻzgartiradi. 

Hozirgi vaqtda korxonalar va banklar oʻrtasidagi munosabatlar oʻzaro manfaatlarni 

hisobga olgan holda qurilmoqda va ikkala tomonga ham foyda keltirishi kerak. Ular 

korxonalarga hisob-kitob va pul xizmatlari, shuningdek bozor iqtisodiyotiga xos boʻlgan yangi 

xizmatlarning paydo boʻlishi bilan bogʻliq [3]. 

Korxonalar va tijorat banklari oʻrtasidagi munosabatlarning asosiy xususiyatlaridan biri 

bu ularning shartnomaviy xususiyatidir. Shartnoma tuzish tashabbusi pul va kredit xizmatlari 

uchun bankni mustaqil ravishda tanlaydigan korxonalardan kelib chiqadi. Agar kompaniya 

bank joylashgan joyda boʻlsa, bank kompaniya uchun joriy hisob raqamini ochishi kerak. Biroq, 

hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun emas, balki faqat moliyaviy mablagʻlarni saqlash uchun 

moʻljallangan hisob varaqlarni ochishda kompaniya bankni tanlashi va bir yoki bir nechta 

banklarda depozitlarga ega boʻlishi mumkin. Ushbu tartib kompaniyaga oʻz manfaatlarini, 

yuqori xizmat koʻrsatish madaniyatini, taqdim etilayotgan xizmatlarning katta roʻyxatini 

hisobga olgan holda operatsiyalar muvofiqlashtirilgan holda amalga oshiriladigan bankni 

tanlashga imkon beradi. 

Tadqiqot metodologiyasi. 

Nazariy adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatdiki, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni 

davlat tomonidan iqtisodiy ragʻbatlantirish koʻpchilik mualliflar tomonidan oʻrganilgan. 

Xususan, baʼzi xorijiy iqtisodchilarning tadqiqotlariga koʻra, iqtisodiyotda kichik biznes va 

xususiy tadbirkorlikning tarqalishi va ushbu sohaning rivojlanish holati davlatga qarab farq 

qiladi va koʻplab omillarga bogʻliq, masalan, kichik biznesning qulay kredit imkoniyatlari, 

mamlakatda shakllangan huquqiy va ishbilarmonlik muhiti holati va yaxshi tashkil etilgan 

moliyaviy sektorning mavjudligi, ushbu omillarni tahlil qilish tadqiqot metodologiyasi. 

Natija va muhokamalar. 

Yangi Oʻzbekistonni 2022-2026-yillarga moʻljallangan rivojlantirish strategiyasini 

amalga oshirish davlat dasturida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik, xususan, korxonalarning 

ishlab chiqarish quvvati va tannarxini oshirish vazifalari alohida belgilangan [5]. Ushbu 

tadbirlarni amaliyotga tatbiq yetish boʻyicha bir qator muhim vazifalar belgilanib, aniq maqsad 

va vazifalar amalga oshirildi. Mamlakatimizda iqtisodiy sohani rivojlantirish, korxonalarda 

mablagʻlar hajmining oʻsishini, shuningdek, mablagʻlar oqimini prognoz qilish muhim 

vazifalardan biridir. 

7-bob milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish va rivojlanish strategiyasida belgilangan 

yuqori oʻsish surʼatlarini taʼminlash vazifalari doirasida: 
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a) 2022-yilda yillik inflyatsiya darajasini 9 foizga, 2023-yilda 5 foizga, fiskal defitsitni 3 

foizga kamaytirish, keyinchalik ushbu inflyatsiya koʻrsatkichlari va davlat byudjeti defitsitidan 

oshib ketishining oldini olish choralarini koʻrish. 

Shu bilan birga, tijorat banklarining transformatsiya jarayonlarini davlat ulushi bilan 

yakunlab, 60 yil oxiriga qadar xususiy sektorning bank aktivlaridagi ulushini 2026 foizgacha 

oshirdi. 

Vazirlar Mahkamasi Markaziy Bank bilan birgalikda yuqori iqtisodiy oʻsish surʼatlarini 

saqlab qolish va makroiqtisodiy barqarorlikni taʼminlash boʻyicha doimiy ravishda amaliy 

choralar koʻrishi lozim; 

b) 2023 — yildan qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasini 12 foizga, tadbirkorlikning bank-

moliya, telekommunikatsiya kabi sohalarida daromad soligʻi stavkasini 15 foizgacha 

pasaytirish 

Bankni tanlashda korxonalar quyidagi mezonlarni hisobga olishlari kerak: bankning 

ishonchliligi, uning imkoniyatlariga muvofiqligi, bank xizmatlarining xilma-xilligi va korxona 

talablari [6; 8-b]. Bank moliyaviy koʻrsatkichlarning holati, shuningdek moliya bozoridagi 

oʻrnini tavsiflovchi boshqa koʻrsatkichlar standartlariga muvofiq ishonchli hisoblanadi. 

Banklar faoliyatining eng rasmiylashtirilgan moliyaviy koʻrsatkichlari ularning 

Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan belgilangan majburiy iqtisodiy 

standartlarga muvofiqligini tavsiflovchi koʻrsatkichlardir. Ushbu koʻrsatkichlarni dinamikada 

oʻrganish bankning moliyaviy koʻrsatkichlari va uning rivojlanish tendensiyalarining ishonchli 

holatini taqdim etishga imkon beradi. Bundan tashqari, siz kredit tashkilotlarini moliyaviy 

barqarorlik darajasiga qarab taqsimlaydigan banklarning reyting maʼlumotlaridan 

foydalanishingiz mumkin. Shuningdek, bankning moliyaviy koʻrsatkichlari bilan bir qatorda 

uning moliya bozoridagi obroʻsini, ushbu bank mijozlari va aksiyadorlarining tarkibini, 

inqirozli vaziyatlarda oʻzini tutishini va boshqalarni baholash mumkin [7; 6-b]. 

Bank xizmatlari isteʼmolchilari bilan oʻzaro hamkorlikni amalga oshirishda tijorat 

banklari faoliyatiga qoʻyiladigan minimal talablar toʻgʻrisidagi Nizom Oʻzbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2018–yil 23-martdagi "Bank xizmatlari mashhurligini oshirishga doir 

qoʻshimcha chora-tadbirlar toʻgʻrisida" gi PQ-3620-son farmoniga muvofiq Markaziy bank 

tomonidan ishlab chiqilgan [2]. 

Tijorat banklari tomonidan bajarilishi kerak boʻlgan ushbu reglamentning quyidagi 

talablariga quyidagilar kiradi: 

bank tomonidan isteʼmolchilarga davlat va rus tillarida bepul taqdim etiladigan barcha 

xizmatlar toʻgʻrisidagi axborotni oshkor qilishni taʼminlash; 

bank mijozlarga bank veb-saytidagi shaxsiy hisob varagʻi orqali kredit shartnomasining 

nusxasini olish va olingan kredit toʻgʻrisidagi maʼlumotlardan foydalanish imkoniyatini beradi; 

kredit shartnomasi shartlariga qarz oluvchining huquqlari cheklanishiga yoki 

majburiyatlarining oshishiga olib keladigan bir tomonlama oʻzgartirishlar kiritilishiga yoʻl 

qoʻyilmasligini taʼminlash va boshqalar. 

Barchamizga maʼlumki, har bir davlatning jahon hamjamiyatidagi oʻrni va obroʻsi uning 

iqtisodiy va siyosiy qudratiga bevosita bogʻliqdir. Mamlakatning rivojlanishi, uning rivojlanishi, 

butun dunyo boʻylab oʻz soʻzlari va qarashlariga ega boʻlishi ham ushbu davlatning ham, 

iqtisodiy qudratining ham maʼnaviy qudrati bilan chambarchas bogʻliqdir . Va mamlakat 

iqtisodiyotidagi asosiy boʻgʻin uning bank-moliya tizimidir. Banklarning mohiyati va 
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funksiyalari, shuningdek ular amalga oshiradigan operatsiyalar va ular koʻrsatadigan xizmatlar 

ularning iqtisodiyotdagi rolini belgilaydi. 

Banklarning iqtisodiyotdagi roli doirasida asosiy eʼtibor ularning paydo boʻlish omillari, 

rivojlanish jarayonlari va ular amalga oshiradigan operatsiyalarga qaratilishi kerak. Shuning 

uchun banklarning iqtisodiyotdagi roli ularning funksiyalari kabi oʻziga xos xususiyatlarga ega. 

Banklar shakllanishidan qatʼi nazar, iqtisodiyotda umumiy ahamiyatga ega boʻlgan mulkiy 

jihatdan muhim operatsiyalar amalga oshiriladi [8; 3-b], [9; 6-b]. Shu sababli, banklar qaysi 

mulkchilik yoki ixtisoslashuv shaklida shakllanishidan qatʼi nazar, ular iqtisodiyotda alohida va 

yetakchi ahamiyatga ega. Albatta, bank ishining iqtisodiyotdagi ahamiyati juda koʻp qirrali 

boʻlib, asosiylari quyidagilar: 

1. Jamiyatdagi vaqtincha boʻsh pul tegishli shartlar asosida mablagʻ jalb qiladi; 

2. Qoʻshimcha moliyaviy mablagʻlarga boʻlgan ehtiyoj mavjud xoʻjalik yurituvchi 

subyektlar va aholiga mablagʻlarni qaytarish, toʻlash, muddati va taqdim etish asosida beradi; 

3. Milliy valyutaning chiqarilishini tashkil qiladi va uning barqarorligini taʼminlash 

doirasida pul-kredit siyosatini olib boradi [10; 4-b]; 

4. Pul muomalasini tashkil qiladi va uning tartibini belgilaydi[11; 8-b]; 

5. Iqtisodiy munosabatlarga kiradigan subyektlar oʻrtasida hisob-kitoblar va toʻlovlarni 

amalga oshirishda vositachi sifatida ishlaydi; 

6. Bozor ishtirokchilariga turli darajadagi komissiya va maslahat xizmatlarini taqdim 

etadi; 

7. U rezidentlar va mijozlarga ishonch va depozit xizmatlarini taklif etadi. Banklarning 

iqtisodiyotdagi, jamiyatdagi rolining asosiy jihatlaridan biri 

8. Bu vaqtincha boʻsh mablagʻlarni tejash asosida iqtisodiyotning tegishli tarmoqlariga 

qayta taqsimlashda namoyon boʻladi. 

Barchamiz bilamizki, jamiyatda faoliyat yuritayotgan xoʻjalik yurituvchi subyektlarning 

asosiy maqsadi, albatta, jamiyatdan iqtisodiy foyda olishga qaratilgan. Shu bilan birga, ishlab 

chiqarish jarayoni turli xil tarmoqlarda oʻzgarib turishi sababli, baʼzi xoʻjalik yurituvchi 

subyektlar maʼlum bir davrda ishlab chiqarish jarayonini rivojlantirish uchun qoʻshimcha 

moliyaviy mablagʻlarga ehtiyoj sezadilar, baʼzilari esa, aksincha. Iqtisodiyot tarmoqlarida 

(qishloq xoʻjaligi, qayta ishlash korxonalari, qurilish sanoati va boshqalar) ishlab chiqarish 

siklining xilma-xilligi sababli moliyaviy mablagʻlar ishlab chiqarish jarayonidan vaqtincha 

chiqarib tashlanadi. Bu jarayonda, bir tomondan, bu iqtisodiyot tarmoqlari guruhida 

qoʻshimcha moliyaviy resurslarga qoʻshimcha ehtiyoj tugʻdiradi, iqtisodiyotning boshqa 

tarmoqlarida esa ishlab chiqarishdan mablagʻlarning ogʻishi sodir boʻladi. 

Bunday jarayon davomida banklar ikki tomonning iqtisodiy manfaatlarini birlashtirgan 

moliyaviy tashkilotga aylanadi [12; 10-b]. Birinchi guruh tegishli shartlar asosida iqtisodiyot 

tarmoqlarining vaqtincha boʻsh mablagʻlarini jalb qiladi, ikkinchi guruh esa ushbu mablagʻlarga 

muhtoj boʻlib, ularni iqtisodiyot tarmoqlari, yaʼni qoʻshimcha moliyaviy resurslarga muhtoj 

boʻlgan xoʻjalik yurituvchi subyektlar boʻyicha qayta taqsimlaydi. 

Koʻrinishidan, bankdan boshqa hech qanday moliyaviy tashkilot bu munosabatlarni 

samarali va tez hal qila olmaydi. Banklar faoliyatining aynan shu jihati ularning iqtisodiyotdagi 

rolini belgilaydi. 

Iqtisodiyotda banklarning oʻziga xos xususiyatlaridan yana biri bu ularning hisob-

kitoblarini tashkil etish boʻlib, ular xoʻjalik yurituvchi subyektlar, aholi va davlat tashkilotlari 
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oʻrtasida amalga oshiriladi, shuningdek ularning boʻyicha tegishli nazorat ishlarini amalga 

oshiradi. Maʼlumki, bozor iqtisodiyoti sharoitida xoʻjalik yurituvchi subyektlar oʻrtasida har 

kuni bir necha yuz ming pul oʻtkazmalari amalga oshiriladi. Bularning barchasi banklar 

tomonidan amalga oshiriladi va tartibga solinadi. Shuning uchun banklar iqtisodiyotimizning 

yetakchi va asosiy boʻgʻinidir [14; 11-b]. 

Oʻz navbatida, banklarning iqtisodiyotdagi yuqori yoki past roliga bir qator omillar taʼsir 

qiladi. Masalan: aholi va mijozlarning banklarga boʻlgan ishonchining ishonchliligi. 

Mustaqillikdan keyingi xalqaro bank amaliyotida qisqa davrida toʻplangan tajriba natijalari 

shuni koʻrsatadiki, bozor iqtisodiyotining asosiy yadrosi asosan oʻzaro ishonch va halollikka 

asoslangan. Agar biz ushbu vaziyatni aholi va mijozlarning banklarga boʻlgan ishonchini 

yoʻqotish bilan bogʻliq holda koʻrib chiqsak, unda banklarga boʻlgan ishonchni yoʻqotish 

ularning jamiyatdagi rolini pasayishiga olib keladi. Bu nafaqat pensiya banklari faoliyatiga, 

balki ularni iqtisodiyotda olib qoʻyish joyining pasayishiga ham olib kelishi mumkin. 

Binobarin, mamlakatda qonun ustuvorligini taʼminlash va bozor mexanizmlari 

samaradorligini oshirish orqali nafaqat davlat iqtisodiyotini, balki uning ichki va tashqi 

siyosatini ham barqarorlashtirish mumkin [18; 6-b]. Tijorat banklarining xoʻjalik yurituvchi 

subyektlariga kreditlar berishda mijozlarning naqd pulga boʻlgan talabini qondirish dolzarb 

masalalardan biri hisoblanadi. Bularning barchasi banklarning iqtisodiyotdagi rolini yanada 

oshirish zarurligidan dalolat beradi. 

Banklarning iqtisodiyotdagi rolini oshirish yoki kamaytirishga nafaqat ularning saʼy-

harakatlari, balki milliy iqtisodiyotning rivojlanish va raqobatbardoshlik darajasi ham bevosita 

taʼsir qiladi[15; 2-b]. Chunki milliy iqtisodiyotdan ajratilgan banklar alohida subyekt sifatida 

samarali ishlay olmaydi. Chunki ular iqtisodiyotning ajralmas va eng asosiy qismi, yaʼni asosdir. 

Masalan, banklarning asosiy faoliyatlaridan biri muomalaga pul chiqarish ekanligini hisobga 

olsak, muomalaga chiqarilgan pul massasi tovarlar massasi bilan taʼminlanishi kerak. Aks 

holda, milliy valyutaning inflyatsiya darajasining oshishi bilan birga, uning sotib olish qobiliyati 

pasayadi. Bu shuni anglatadiki, muomalaga chiqarilgan pul tegishli miqdordagi tovarlar bilan 

taʼminlanishi kerak. 

Umuman olganda, Oʻzbekiston bank va moliya tizimida amalga oshirilayotgan keng 

koʻlamli islohotlar iqtisodiyotimizning barqaror oʻsishini taʼminlash, yuqori xalqaro reyting 

koʻrsatkichlariga erishish, biznes muhitini yanada yaxshilash, kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni izchil rivojlantirishda muhim oʻrin tutadi. 

Bozor iqtisodiyotiga oʻtish tufayli mamlakatda hukumat tomonidan real hayotda amalga 

oshiriladigan yangi moliyaviy siyosat ishlab chiqildi. Jamiyatdagi har bir iqtisodiy faoliyatning 

boshlanishi davlatning yaqin moliyaviy yordami tufayli rivojlanmoqda va takomillashmoqda. 

Xususan, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qoʻllab-quvvatlashda banklarning rolini 

oshirishga alohida eʼtibor qaratilmoqda. 

Kichik biznes va xususiy biznes korxonalarining asosiy faoliyati faoliyati amalga 

oshiriladigan banklar bilan chambarchas bogʻliq — bu xom ashyo, ishlab chiqarilgan tovarlarni 

sotib olish, koʻrsatilgan xizmatlarni toʻlash, ishchilarni ish haqi bilan taʼminlash, turli toifadagi 

korxonalar, firmalar va boshqalar bilan iqtisodiy munosabatlar. yuridik shaxslar, yaʼni foyda va 

olingan daromadlarga soliqlarni toʻlash, barcha turdagi 

Shuni alohida taʼkidlash kerakki, mamlakatimiz mustaqillikka qadar banklar bilan 

boʻlgan turli iqtisodiy munosabatlar unchalik shaffof boʻlmagan. Bugungi kunda jahon 
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iqtisodiyotining muhim iqtisodiy faoliyat sifatida bir qismi boʻlgan kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlik korxonalarining barcha faoliyati banklar bilan bogʻliqligini hamma biladi. Shu 

sababli, rivojlangan mamlakatlarda, masalan, AQShda bank tizimining faoliyati juda rivojlangan 

va tadbirkorlikning faol iqtisodiy faoliyati bilan banklar barcha mulkchilik shaklidagi 

korxonalarga kompleks xizmatlar koʻrsatadilar. 

Bugungi kunda mamlakatimizda 30 ta bank mavjud boʻlib, ulardan 3 tasi davlat banklari, 

13 tasi aksiyadorlik tijorat banklari, 9 tasi xususiy banklar, 5 tasi xorijiy kapitalga ega 

banklardir. 

Bank tizimining umumiy joriy likvidligi banklarning tashqi toʻlovlar boʻyicha joriy 

majburiyatlaridan 10 baravar koʻpdir. Boshqacha qilib aytganda, respublikamizning bank 

tizimini ishonchli himoya qilish yoʻlga qoʻyildi. Bank tizimining mustahkamlanishi va aholining 

unga boʻlgan ishonchining oshishi natijasida depozitlar hajmi sezilarli darajada oshadi [13; 6-

b]. Faqat oʻtgan yili aholi omonatlari hajmi 1,7 baravarga oshdi. 

2017-2021-yillar mobaynida aholi daromadlari 16 barobardan ziyod oshdi. Keyingi 

yillarda banklarning kredit portfelining tuzilishi tubdan oʻzgarib bormoqda. Agar 2017-yilda 

kredit portfelining qariyb 54 foizi tashqi qarzlar evaziga shakllangan boʻlsa, 2020-yilda 

banklarimizning umumiy kredit portfelining 84 foizi ichki manbalar hisobidan shakllantirilgan. 

Va bugungi sharoitda bunday ijobiy oʻzgarish iqtisodiyotimizning kelajakdagi 

rivojlanishi uchun juda muhimdir. 

Aytish kerakki, tashqi qarzlar koʻp hollarda uzoq vaqt davomida, faqat iqtisodiyotning 

strategik tarmoqlarini modernizatsiya qilish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qoʻllab-

quvvatlash uchun investitsiya loyihalarini moliyalashtirish uchun jalb qilinadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 10-noyabrdagi 4051-sonli 

"Mikrokreditbank" farmoniga muvofiq [4] Oʻzbekiston Respublikasi aksiyadorlik tijorat banki 

tadbirkorlik subyektlarini qoʻllab-quvvatlash boʻyicha tijorat banki faoliyatini yanada 

kengaytirish chora-tadbirlari koʻrilmoqda: 

- tadbirkorlik faoliyatini boshlash uchun 18 oygacha muddatga beriladigan eng kam ish 

haqining 200 baravari miqdoridagi imtiyozli mikrokreditlar boʻyicha maksimal stavka yillik 5 

foizdan 3 foizgacha; 

- kichik biznes faoliyatini kengaytirish va aylanma mablagʻlarni toʻldirish uchun 24 

oygacha muddatga taqdim etiladigan eng kam ish haqi 500 baravargacha boʻlgan 

mikrokreditlar boʻyicha Markaziy bank tomonidan qayta moliyalashtirish stavkasining 100 dan 

50 foizigacha; 

- kichik biznes uchun 3 yilgacha muddatga beriladigan eng kam ish haqining 2000 

baravari miqdorida imtiyozli mikrokredit xizmatlariga maksimal stavka yiliga 7 foizdan 5 

foizgacha pasaytirildi. 

Kreditlashda bunday muhim imtiyozlarning oʻrnatilishi ushbu soha vakillari tomonidan 

kreditlarga boʻlgan talabning oshishiga va shu bilan birga ularga yildan-yilga beriladigan 

kreditlar hajmining oshishiga olib keladi. 

Banklarning investitsiya maqsadlariga yoʻnaltirilgan kreditlarining umumiy kredit 

portfelidagi ulushi qariyb 70 foizni tashkil etgan boʻlsa, 2019-yilda iqtisodiyotimizning Real 

sektoriga yoʻnaltirilgan kreditlarning umumiy hajmi 2000-yilga nisbatan 14 baravar koʻpaydi. 

Soʻnggi oʻn yil ichida iqtisodiyotning real tarmoqlarini kreditlashga qaratilgan ichki 

resurslar 25 baravar koʻpaydi. 
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Yuqorida aytib oʻtilgan nuqtai nazarlardan koʻrinib turibdiki, mamlakatimizda bank va 

moliya sektorining tobora mustahkamlanib borayotgani amalga oshirilayotgan iqtisodiy 

islohotlarni moliyaviy qoʻllab-quvvatlashni kuchaytirish, iqtisodiyotning Real sektorini har 

tomonlama qoʻllab-quvvatlash va iqtisodiy oʻsishning barqaror surʼatlarini taʼminlash uchun 

zamin yaratmoqda. 

Bank operatsiyalari faol va passiv operatsiyalardan iborat boʻlib, passiv operatsiyalar 

mablagʻlarni maʼlum bir yoʻnalishda safarbar qilishga qaratilgan. Banklar vaqtincha boʻsh 

mablagʻlarni ishlab chiqarishning passiv operatsiyalari orqali safarbarlik orqali foyda koʻradi. 

Aktivlar bilan operatsiyalar turli xil xarakterdagi kreditlar berish operatsiyalari bilan bogʻliq va 

quyidagi elementlar boʻyicha tasniflanadi: 

- muddatli kreditlar qisqa, oʻrta va uzoq muddatlarga beriladi. 

- kichik, oʻrta, katta miqdordagi kreditlar har bir mijozga uning individual va moliyaviy 

imkoniyatlarini hisobga olgan holda beriladi; 

- garov taʼminotini taklif qiladigan baʼzi turlariga koʻra, maxsus kafolatni talab qiladigan 

kreditlar mavjud. 

- kreditlarni turlari boʻyicha, yaʼni davlat, tijorat, xalqaro va boshqa turlari boʻyicha 

berish. 

- yuridik va jismoniy shaxslarga qarzni turlari boʻyicha oʻtkazish. 

Vaqtincha foydalanish, isteʼmol qilish, qarzlarni toʻlash, eksport va import 

operatsiyalarini amalga oshirish uchun kreditlar. 

Zamonaviy bozor iqtisodiyoti sharoitida kichik biznes va xususiy tadbirkorlik 

korxonalari oʻz faoliyatlarida turli banklar bilan oʻzaro aloqada boʻlishadi. Ushbu jarayon 

avvalgilaridan farqli oʻlaroq ancha murakkab deb hisoblanadi, chunki jarayonlar asosan bank 

oʻz faoliyatini korxonalar orqali amalga oshirishi bilan tavsiflanadi. Tadbirkorlik faoliyatini 

shakllantirish orqali banklar oʻz mablagʻlarini xususiy mulkdorlar va kichik korxonalar faoliyati 

bilan bogʻliq operatsiyalarni amalga oshirish uchun safarbar etadilar. 

Tadbirkorlarning banklar bilan operatsiyalarida koʻplab erkinliklar mavjudligi xususiy 

tadbirkor oʻz mablagʻlarini Oʻzbekistonning turli banklarida oʻz hisob varagʻida saqlash, kredit 

va kassa operatsiyalarini amalga oshirish huquqiga ega ekanligidan dalolat beradi. Hisob-

kitoblarni banklar va tadbirkorlar oʻrtasidagi munosabatlarda amaldagi qonunlar va bitimlarga 

muvofiq pul oʻtkazish orqali amalga oshirish mumkin. Banklar naqd pul, qimmatli qogʻozlar va 

boshqa muhim hujjatlarni tadbirkorning hisob varagʻida saqlashni kafolatlaydi. Banklar 

tadbirkorlar va mijozlar bilan ishlaydigan operatsiyalarda pul egasi bankka topshiriq qogʻozi 

kelishi bilanoq 12-13 soat ichida keyingi operatsiyalarni amalga oshirishi kerak. 

Koʻchmas mulk egalarining hisob varagʻiga oʻtkazish shaharda 4 ish kuni, viloyatda 5 ish 

kuni, respublika doirasida 10 ish kuni ichida amalga oshirilishi kerak. Ushbu qonun shartlari 

buzilgan taqdirda, bank mijozga yillik foizlar miqdorida jarima toʻlaydi. Bank mijozlarning 

arizalariga muvofiq ular bilan bogʻliq operatsiyalarni amalga oshiradi. Banklar tadbirkorlarni 

Respublika Markaziy banki tomonidan kiritilgan oʻzgartirishlar, qoidalar, xususan, hisob 

varaqlar boʻyicha operatsiyalar toʻgʻrisida naqd pulsiz tartibda xabardor qiladi. Bank mijozga 

aybdor sifatida, oʻz vaqtida amalga oshirilmaganligi, pulni notoʻgʻri yuborganligi uchun kun 

davomida sarflangan mablagʻning 3% miqdorida jarima toʻlaydi. Agar bankning aybi bilan 

hisobdagi hujjatlar yoʻqolsa, mijozga hujjatda koʻrsatilgan summaning har kuni uchun 3% 

jarima toʻlanadi. 
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Tadbirkorlar va bank oʻrtasida kreditlash boʻyicha operatsiyalar ikki tomon oʻrtasida 

imzolangan bitim asosida amalga oshiriladi. Operatsiyalarni muvaffaqiyatli amalga oshirish 

uchun har bir tadbirkor Oʻzbekiston Respublikasining "Banklar va bank faoliyati toʻgʻrisida" gi 

qonunlarini sinchkovlik bilan oʻrganishi va ularga rioya qilishi kerak [1]. 

Maʼlumki, bozor iqtisodiyoti sharoitida tadbirkorlik subyektlarining hayoti va iqtisodiy 

faoliyati xorijiy valyutadagi operatsiyalar bilan bogʻliq. Tadbirkorlik korxonalari tashqi 

iqtisodiy faoliyatni amalga oshirishda ham milliy valyutada, ham chet el valyutasida 

operatsiyalarni amalga oshirish huquqiga ega. Tashqi savdo jarayonlari, xususan, valyuta 

operatsiyalari bilan bevosita bogʻliqdir. 

Valyuta operatsiyalari ikki tomon valyutalarining nisbatlarini taqqoslash bilan valyuta 

kursi boʻyicha amalga oshiriladi. Xalqaro maydonda AQSh dollari valyuta kotirovkasida asos 

sifatida qabul qilindi. Valyuta kursi boʻyicha boshqa mamlakatlarning valyutasi AQSh dollari 

bilan taqqoslanadi. Dollar kursi abadiy boʻlmaydi ,u ham oʻzgaradi. Ushbu oʻzgarish har kuni 

ham sodir boʻlishi mumkin. Shuning uchun banklar bank faoliyati boshlangan yoki kurs 

yopilgan paytda kurslar boʻyicha hisob-kitob ishlarini olib boradilar. Har hafta matbuotda 

valyuta kursining oʻzgarishi toʻgʻrisida jadval eʼlon qilinadi. Ushbu maʼlumotlar 

tadbirkorlarning iqtisodiy faoliyatida muhimdir. Valyuta operatsiyalarida asosiy oʻrinni foyda 

olish uchun sotib olinadigan va sotiladigan kreditlar, qimmatli qogʻozlar, valyuta va boshqalar 

egallaydi. Biznesni yuritish jarayonida xususiy mulk egalari valyuta hisob varagʻiga ega boʻlish 

huquqidan foydalangan holda valyutani erkin sotib olishlari mumkin. Tadbirkorlar, 

shuningdek, chet el firmalari va tadbirkorlari bilan savdo qilishlari uchun valyutani erkin sotib 

olish huquqiga ega. 

Xulosa. 

Umuman olganda, bozor iqtisodiyoti rivojlangan mamlakatlarning mamlakat ichki 

bozorida aylanayotgan valyutalari harakati uchun qonuniy imkoniyatlarni taqdim etadi. 

Tadbirkorlar chet el valyutasini almashtirish bilan bogʻliq faoliyatidan samarali foydalanishlari, 

chet el valyutasiga yangi uskunalar va zamonaviy texnologiyalarni sotib olishlari, ishlab 

chiqarish va xizmat koʻrsatish korxonalarida xizmat koʻrsatish sifatini yaxshilashlari, ishlab 

chiqarish sohasida sifatli mahsulotlar ishlab chiqarishlari va ularni sotishdan katta foyda 

olishlari mumkin. 

Xulosa qilib aytganda, tijorat banklarining investitsion jozibadorligini oshirish, shu 

jumladan mamlakatimizda bank-moliya tizimini shakllantirishda, shuningdek, mamlakat bank 

sektorini modernizatsiya qilish boʻyicha hukumat tomonidan qabul qilingan bir qator oqilona 

qarorlar koʻrib chiqilishi kerak. Shundagina banklar tijorat samaradorligini oshirish uchun oʻrta 

va uzoq muddatli strategiyani shakllantira oladilar. 
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